
DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 61 del 13-06-19 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione calendario manifestazioni giugno 2019. 
 
 
 

L'anno  duemiladiciannove del giorno  tredici  del mese di giugno alle ore 11:00 e s.s. nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
 

 
 
   RIZZO VITO SINDACO A 
FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 
D'ANNA GINO VICE SINDACO P 
SAPUTO MARIA ASSESSORE A 
LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE P 
   
 

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
 
    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Careri Maria Letizia . 
 
    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

 
Premesso che:  
questo Ente ha tra i propri obiettivi statutari (art.7) sostenere e valorizzare le iniziative di 
intrattenimento culturale, con particolare attenzione a quelle legate alle tradizioni 
folkloristiche e popolari; 

- ai sensi dello Statuto Comunale il Comune (art.6) svolge le proprie funzioni 
istituzionali, anche attraverso la partecipazione e l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati.  

 
Richiamato l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le 
Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà 
orizzontale che trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione. 
 
Atteso che nelle linee programmatiche di mandato, questa Amministrazione ha espresso la 
forte volontà di collaborare con la rete del volontariato locale che rappresenta una preziosa 
risorsa per la realizzazione di iniziative ed eventi di carattere artistico, culturale e sportivo, ma 
soprattutto un significativo valore aggiunto per una piccola comunità in cui molti cittadini si 
prestano e si impegnano gratuitamente a favore del bene comune. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende, anche per l’anno 2019, in 
collaborazione con le associazioni locali, promuovere adeguatamente l’offerta culturale estiva 
relativa al Comune di Balestrate, con una serie di iniziative ed eventi nel campo della musica, 
del teatro, dello sport e del turismo, che interessano non solo i nostri cittadini ma anche i 
numerosi turisti presenti nel territorio. 
 
Viste: 
 

- la nota della A.S.D. e C. Win Stars Balestrate prot. n.7200 del 23.05.2019; 

- la nota dell’Associazione Culturale Ricreativa III Millennio n.7825 del 2019 
 
 

Ritenuto di voler rappresentare il proprio apprezzamento e sostenere le iniziative e gli eventi 
ivi proposti nell’ottica della valorizzazione delle tradizioni culturali, ricreative, sportive, di 
sviluppo del territorio, di conservazione dell’identità culturale della comunità, di promozione 
di eventi di aggregazione per finalità sociali. 
 
Considerato che, per quanto detto sopra, si è stilato un calendario di manifestazioni, relative 
al mese di giugno , che, in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
Rilevato che gli eventi inclusi nel succitato programma sono meritevoli di essere promossi 
con il patrocinio del Comune, in quanto coerenti con le finalità dell’Amministrazione 
Comunale e rilevanti sotto il profilo dell’interesse pubblico, coinvolgendo potenzialmente un 
numero consistente di cittadini residenti nel nostro Comune ed essendo svolti interamente 
sul territorio comunale per finalità di tipo ricreativo, aggregativo, sociale, sportivo e di 
valorizzazione e promozione del territorio locale. 
 

Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste nell’autorizzazione ad 
utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune, unitamente 
alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

Ritenuto che la richiesta di concessione di contributo economico o assunzione di spesa a 
carico dell’Ente, formulata da parte delle associazioni e Enti che realizzeranno manifestazioni 
nell’ambito del calendario succitato, non può essere accolta positivamente perché questo 
comune, ad oggi, non può impegnare alcuna spesa per motivi tecnico-finanziari legati alla 
mancata approvazione del bilancio. 
 
Visti l’art. 6 del D.L. 78 del 2010 e il parere n. 1076/2010 della Corte dei Conti della 
Lombardia secondo cui: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che 
connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di 
sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in 
forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via 
modalità, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e 
Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’amministrazione. 
 
Ritenuto, invece, di poter concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione degli 
eventi proposti e forma di gestione dei beni pubblici nell’interesse della collettività, l’uso 
temporaneo dei beni di proprietà comunale e l’erogazione dei servizi, come richiesti in dette 
note.  
 
Ritenuto, altresì di prevedere l'autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico, per 
l’installazione di palchi, pedane ed altre strutture, con esenzione dal pagamento del canone di 
concessione. 
 
Ritenuto di dare indirizzo alla Direzione Lavori pubblici di provvedere alla consegna delle 
dotazioni e all’effettuazione dei servizi richiesti. 
 
Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della 
sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con le autorità di PS, i 
servizi di tutela dell’ordine pubblico. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della 
Direzione Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della 
Direzione Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
Con voti n.3 favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di approvare il calendario delle manifestazioni relativo allegato alla presente 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

2. Di concedere alle seguenti associazioni, il patrocinio del Comune per la 
realizzazione  delle manifestazioni nell’ambito del programma relativo al 
mese di giugno  2019 , nonché quanto segue: 

 
- Alla A.S.D. e C. Win Stars Balestrate palco, sedie, punto luce (in Piazza Rettore 

Evola), transenne, n.3 gazebo e un contributo, in misura pari all’intero importo per i 
diritti SIAE relativo alla manifestazione denominata “The best remember 70-80-90” 
in Piazza Rettore Evola a Balestrate 

- Dare atto che il contributo, così come quantificato dalla Giunta Comunale, sarà 
impegnato con successivo provvedimento gestionale e a seguito di approvazione del 
bilancio 2019, da parte del Responsabile di Direzione,  con prelievo dalla 
missione/programma 07.01 capitolo 1310 alla voce “Contributi per manifestazioni 
varie di promozione turistica” e sarà erogato a presentazione di documentazione 
quietanzata di avvenuto pagamento; 

- Dare atto, altresì, che il sopra detto contributo non configura, per le ragioni esposte, 
sponsorizzazione per le quali vige il divieto, ai sensi dell’articolo 6, comma 9, del D. 
Lgs n.78/2010, convertito con modificazioni dalla legge n.122/2010 

 

- All’Associazione Culturale Ricreativa III Millennio suolo pubblico dalla via Madonna 
del Ponte, tratto via Paternostro via Montegrappa, Belvedere, piazzale antistante 
scuola A. Moro e la chiusura degli stessi, ordine pubblico, punto luce (Scuola A. 
Moro , Istituto Rettore F. Evola), utilizzo del mezzo comunale relativamente alla 
manifestazione denominata “Ciauru ri Mari” che si terrà a Balestrate dal 28 al 30 
giugno 2019; 

 
 

3. Di prevedere l'autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico, per 
l’installazione di palchi, pedane ed altre strutture, con esenzione dal 
pagamento del canone di concessione. 

 

4. Di dare indirizzo alla Direzione Lavori pubblici di provvedere alla consegna 
e al successivo recupero delle dotazioni e all’effettuazione dei servizi 
richiesti. 

 

5. Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione 
della sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con 
le autorità di PS, i servizi di tutela dell’ordine pubblico in occasione di detti 
eventi :  

 
� Mercoledì 26 giugno – Piazza Rettore Evola – saggio di fine anno  “The 

best remember 70-80-90”; 
� Dal 28 al 30 giugno – via Madonna del Ponte – manifestazione “Ciauru ri 

Mari 2019” 
 
 

 6. Dato atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi in capo ai 
componenti presenti di questo Organo. 

 
 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – 
sezione Amministrazione Trasparente così come previsto dal D.Lgs. n. 
33/2013. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

8. Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Lavori Pubblici e 
Ambiente, Direzione Tecnica e Urbanistica, Direzione Vigilanza, 
Direzione Programmazione Finanziaria e Personale, Stazione 
Carabinieri di Balestrate e alle Associazioni interessate. 

 
9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
apposita votazione unanime, attesa l’imminenza delle date degli eventi in 
calendario. 

 
 

Il Responsabile del Servizio                            

        F.to Dr.ssa Letizia Taormina 
 
 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Balestrate, lì 13-06-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to Taormina Letizia 
 

 
 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Balestrate, lì 13-06-2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           F.to  BILLANTE GAETANO 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

CALENDARIO 
 

 

GIUGNO  

Mercoledì 26 – Piazza Rettore Evola – 
ore 21.00 

A.S.D.e C. Win Stars – saggio fine anno “The best remember 70-80-90” 

Venerdì 28 – via Madonna del Ponte – 
ore 20.00 

Associazione Culturale Ricreativa III Millennio “Ciauru ri mari 2019” 
Sagra delle sarde e Mostra del mercato artigianale 

Sabato 29 – via Madonna del Ponte – 
 ore 20.00 

Associazione Culturale Ricreativa III Millennio “Ciauru ri mari 2019” 
Mostra del Mercato artigianale 

Domenica 30 – via Madonna del Ponte –
20.00 

Associazione Culturale Ricreativa III Millennio “Ciauru ri mari 2019” 
Mostra del mercato artigianale 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 13-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 

L’Assessore Anziano Il VICE SINDACO Il Segretario Comunale 
 
F.to FERRARA SALVATORE 

 
F.to D'ANNA GINO 

 
F.to Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì ,  
 
                    Il Segretario Comunale 
 
                                                                      Avv. Careri Maria Letizia 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 13-06-2019 al 

27-06-2019, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 

e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
      

F.to Avv. Careri Maria Letizia 
Balestrate, lì ______________   
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13-06-19 
 
[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 
 
[   ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 
Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Careri Maria Letizia 
 
           

 


